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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zákonným vymezením působnosti krajů a obcí

s krátkým historickým exkursem do vývoje veřejné správy od roku 1848 po současnost.

Bude se zabývat jednotlivými sloţkami samostatné a přenesené působnosti územních

samosprávných celků i jejich normotvornou činností a s vyuţitím dostupné judikatury

se pokusí rozvést, co je vlastně obsahem zákonného zmocnění územních

samosprávných celků k vydávání vlastních právních předpisů a jaké jsou jeho limity.

Dále se budu věnovat srovnání úpravy české právní úpravy s úpravou evropskou,

obsaţenou v Evropské Chartě místní samosprávy. Cílem této diplomové práce je

srovnat vymezení působnosti krajů a obcí, ať uţ v oblasti samostatné či přenesené, a

případně poukázat na některé odlišnosti v tomto vymezení.

2. Vývoj územní správy

2.1 Období let 1848- 1918

Za habsburské monarchie byla novodobá právní úprava správy přijata

v důsledku liberální revoluce roku 1848. Jako ústavní východisko pro úpravu toho, co

nazýváme samostatnou působností obcí, je moţno povaţovat ustanovení § 33 a § 34

Stadionovy ústavy z března 1849, kde ustanovení § 33 písm. c) zmiňuje samosprávu

obcí jako jedno ze základních práv obce. Kromě ústavní úpravy existoval rámcový

říšský zákon o obcích č. 170 ze 17. března 1849, který vycházel ze zásady, ţe základem

svobodného státu je svobodná obec, vyjádřené jiţ v v jeho uvozovacím patentu. Tento

zákon rovněţ rozděloval obecní působnost na přirozenou (samosprávnou) a přenesenou
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(státní správu).
1

Samospráva se netýkala pouze obcí, vytvořeny byly i vyšší stupně. V historii

českých zemí tvořily vyšší korporace okresy a země. Vytvoření vyšší územní

samosprávy umoţňoval článek XVII. rámcového zákona obecního z roku 1862, který

uvádí: „Mezi obec a sněm zemský vložiti se může zákonem zemským zastupitelstvo

okresní, župní nebo krajské.“ K vytvoření takového článku samosprávy došlo

z historických zemí v Čechách, zatímco na Moravě ani ve Slezsku nebyla okresní ani

krajská zastupitelstva zřízena.
2
Usnesení okresních a krajských výborů měli provádět

okresní a krajští prezidenti, tedy státní úředníci, kterým měli okresní a krajští starostové

sdělovat usnesení příslušných výborů.
3
Obecní zákon č. 170/1849 ř.z. se o působnosti

okresů a krajů zmiňuje je jen velmi okrajově. Pouze sděluje, ţe působnost přirozená se

vztahuje na všechny věci, které se v prvé řadě dotýkají příslušného svazu, a ţe má být

mezi komunálními svazy zastupována tak, aby vyšší svaz obstarával takové úkoly, které

se dotýkají buď jeho celého, nebo několika niţších svazů v něm spojených.
4

Co se týče statutárních měst, hned v provizorním obecním zákoně č. 170/1849

ř.z. v § 6 bylo řečeno, ţe hlavní zemská a krajská města obdrţí zvláštní statut a nebudou

se řídit obecním zřízením. Statutární města tak tvořila zvláštní skupinu obcí, která se

vyznačovala několika typickými znaky. Tak především zřízení a působnost kaţdého

jednotlivého statutárního města byla upravena zvláštním zemským zákonem a tyto obce

nebyly podrobeny všeobecným obecním zřízením platným pro příslušnou zemi.

Nejdůleţitějším znakem statutárních měst bylo, ţe jejich působnost byla mnohem širší

neţ působnost venkovských obcí, poněvadţ zahrnovala i působnost politického úřadu

první instance, tedy okresního hejtmanství. Pokud obstarávaly obecní orgány politickou

správu, byly nazývány magistráty. Rozdíl oproti okresním hejtmanstvím spočíval v tom,

ţe zatímco hejtmanství byla organizována podle osobního principu, byly magistráty

organizovány podle kolegiálního principu a purkmistr jako předseda magistrátu měl

toliko právo zastavit usnesení, které se příčilo zákonu. Vláda mohla statutárním městům

1
SCHELLE, K. Vývoj veřejné správy 1848-1948.Eurolex Bohemia, 2003. str. 46

2
KOPECKÝ, M. Právní postavení obcí a krajů- základy komunálního práva. Wolters Kluwer, 2010. str.

7
3
SCHELLE, K. opak. cit., str. 47

4
SCHELLE, K. opak. cit., str. 48

6

odejmout pravomoc politického úřadu první instance. Statutární města podléhala

bezprostředně zemskému politickému úřadu.

Dne 31. prosince 1851 došlo k obnovení absolutistického reţimu, ústava byla

zrušena a byly vydány tzv. Zásady o organických zařízeních v korunních zemích

rakouského císařského státu. Podle těchto Zásad obstarávaly politickou správu okresní

úřady v okresech, krajské úřady ve větších zemích a místodrţitelství v zemích. Vedle

státních úřadů byla ponechána samospráva jen místních obcí.
5

V roce 1862 byl pak vydán rámcový říšský obecní zákon č. 18/1862 ř.z. Tento

zákon byl v některých svých částech přímo pouţitelný (např. v ustanovení, ţe akty

praţského sboru obecních starších podléhají instituční kontrole zemského výboru),

ostatní části nebyly realizovatelné bez prováděcích zákonů na zemských úrovních.

V Čechách jím byl prováděcí zákon publikován pod č. 7/1864 z.z., na Moravě č. 4/1864

z.z. a ve Slezsku č. 17/1863 z.z.

Působnost obce vymezovalo ustanovení § 28 zákona č. 7/1864 z.z. Toto

ustanovení obsahovalo nejprve odstavec obecně vymezující samostatnou působnost

jako právo obce samostatně se usnášet na věcech které: „se předkem a nejprve

prospěchu obce dotýče a v mezích jejích vlastními silami opatřeno a provedeno býti

může“
6
a dále výčet záleţitostí, které zvláště obci přísluší. Tímto výčtem byla do

samostatné působnosti obce svěřena hlavně správa obecního jmění a záleţitostí

domovského a měšťanského práva, udrţování cest na území obce, chudinská péče o

občany obce a záleţitosti bezpečnosti. Obec musela při výkonu samostatné působnosti

dbát souladu s říšskými a zemskými zákony. Obecní řády umoţňovaly obcím vydávat

nařízení v mezích zákonů bez výslovného zákonného zmocnění pro území své obce

v oboru policejním. Při nezákonnosti nařízení mohl okresní úřad zakázat jeho výkon,

obec se mohla odvolat k zemskému úřadu, takové odvolání nemělo odkladný účinek.

Ustanovení § 29 zák. č. 7/1864 z. z. obsahuje obecné vymezení přenesené působnosti

obce. Do přenesené působnosti podle tohoto ustanovení bylo řazeno obstarávání

určitých veřejných záleţitostí, které byly obci delegovány státem (obecnými a

zemskými zákony).

Na tomto místě bych se zamyslela nad srovnáním tehdejší právní úpravy

5
SCHELLE, K. opak.cit., str. 49

6
HOETZEL, J. Československé správní právo. 2. přeprac. vyd. Melantrich, 1937, str. 192
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s úpravou dnes platnou. § 28 zák. č. 7/1864 z. z. v prvním odstavci obsahoval

všeobecné vymezení samostatné působnosti obce a další odstavce obsahovaly výčet

pravomocí, které náleţely do samostatné působnosti obce. Ustanovení tohoto

všeobecného prvního odstavce koresponduje s ustanovením § 35 odst. 1 zák. č.

128/2000 Sb., o obcích (dále jen OZř), který mimo jiné stanoví, ţe do samostatné

působnosti obce patří záleţitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce, pokud nejsou

zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů obce, nebo

o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako výkon státní

správy, a dále záleţitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon.

Současná úprava tedy obsahuje výslovné omezení, které vyjadřuje speciální

postavení působnosti krajů, jak ji vymezuje zák. č. 129/2000 Sb., o krajích ( dále jen

KZř) a dále výkonu přenesené působnosti, které zákon svěřuje orgánům obcí.

Obdobnou funkci ( tedy vyjádření postavení působnosti obce vůči působnosti vyšších

územních samosprávných celků ) má v právní úpravě z roku 1864 slovní spojení „co se

předkem a nejprve prospěchu obce dotýče“. Jiţ v polovině 19. století tak nalézáme

v právní úpravě působnosti obcí myšlenku, která je jiţ pevně zakotvena nejen v našem


[…]


převáţně v roli „koordinátora“, který zajišťuje jednotnost a soulad projektů jednotlivých

obcí na svém území v případě, ţe přesahují buď území obce, nebo jejich zákonem

vymezený okruh působnosti. Ačkoli je většina materie působnosti územních

samosprávných celků upravena, byť s některými odchylkami, podobně, jak obcím tak

krajům jsou zákonem přiznána určitá specifika např. moţnost zřízení obecní policie

pouze obcím, pravomoc zastupitelstva podávat návrhy zákona je dána pouze krajským

zastupitelstvům aj. Tyto rozdíly jsou vyvolány především potřebou pruţně reagovat na

rozdílné podmínky a potřeby obyvatelstva, např. obec je lépe informována o dění

v místě a můţe proto lépe rozhodnout, zda zřízení další pořádkové sluţby je účelné a

efektivní, totéţ platí pro vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a uspokojování

potřeb občanů. V oblasti přenesené působnosti je kraj v poměru k obci v postavení

hierarchicky nadřízeného subjektu se všemi právy a povinnostmi, které z tohoto

postavení vyplývají. Působí tak jako kontrolní a odvolací orgán. Zásada subsidiarity

samostatné působnosti obcí vůči samostatné působnosti krajů je vyjádřena v čl. 104

odst. 2 Ústavy ČR a také v ustanovení § 35 odst. 1 OZř. Je zajímavé, ţe vymezení

„subsidiární“ samostatné působnosti obcí je věnována zákonodárcem nepoměrně větší

pozornost neţ vymezení působnosti krajů, která má být primární

Není reálně moţné obsáhnout veškerou problematiku věcné působnosti obcí a

krajů v jednom právním předpisu. Obecní a krajské zřízení proto obsahuje pouze

základní vymezení této problematiky s tím, ţe některé otázky jsou podrobněji

zpracovány v mnoha speciálních zákonech, jako je např. zákon o místních poplatcích, o

místním referendu aj. Ani tímto však není rozsah působnosti obcí a krajů zcela

vyčerpán, a je na praktickém ţivotě a na judikatuře soudů, aby vyplnily prostor, který

takto vznikl. Většina rozhodnutí soudů se však týká oblasti výkonu samostatné

působnosti územních samosprávných celků, jelikoţ v rámci přenesené působnosti se

jedná o hierarchicky strukturovanou soustavu, pro orgány obcí a krajů zde platí navíc

metodické pokyny a interní směrnice v rámci vztahů nadřízenosti a podřízenosti, které

zamezují excesům.

Rozdělení působnosti krajů a obcí na samostatnou a přenesenou je samozřejmě

důleţité, zejména pro určení, v jakém postavení se obec či kraj nachází, v jakých
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právních podmínkách se ta která agenda vykonává. Avšak z hlediska objektů působení

správy, ať uţ fyzických či právnických osob, se jedná vţdy o výkon veřejné správy.

Tyto osoby vnímají obec či kraj jako celky a zpravidla nerozlišují, zda se jedná o

působnost samostatnou či přenesenou.
100
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Resumé

Das Ziel dieser Diplomarbeit ist die Analyse der einzelnen Bestandteile des

Zuständigkeitsbereichs der Gemeinde und des Bezirks, der Vergleich und eventuell

Hinweis auf bestehende Unterschiede. Diese Diplomarbeit enthält auch einen

historischen Exkurs in die Entwicklung der öffenlichen Verwaltung auf dem Gebiet der

Tschechischen Republik vom Jahr 1848 bis zur Gegenwart.

Unter dem Begriff Zuständigkeitsbereich verstehen wir der Bereich der Tätigkeit

des Subjekts der öffentlichen Verwaltung. Man unterscheidet den sachlichen, örtlichen,

persönlichen und zeitlichen Zuständigkeitsbereich. Den sachlichen Zuständikeitsbereich

kann man als das Resümee der Rechte und Pflichten charakterisieren. In den Rahmen

des sachlichen Zuständigkeitsbereichs gehören verschiedene öffentliche

Angelegenheiten. Der Zuständigkeitsbereich ist in der Tschechischen Republik in zwei

Gruppen eingeteilt – in den selbständigen Zuständigkeitsbereich und den übertagenen

Zuständigkeitsbereich. Die Verfassungsgrundlage dieses gemischen Musters der

öffentlichen Verwaltung ist der Artikel 105 der Verfassung der Tschechischen

Republik.

Es ist sehr wichtig, die Grenze zwischen dem selbständigen und übertragenen

Zuständikeitsbereich festzulegen. Diese Grenze bestimmt, unter welchen Bedingungen

die Verwaltung in dem jeweiligen Zuständikeitsbereich ausgeführt wird. Bei der

Vollziehung der Verwaltung in dem selbständigen Zuständigkeitsbereich treten die

Gemeinden und die Bezirke als selbständige juristische Personen auf, bei der

Vollziehung der Verwaltung in dem übertragenen Zuständigkeitsbereichs haben die

Gemeinden und die Bezirke jedoch die Position der Verwaltungsbehörden. In den

Rahmen des selbständigen Zuständigkeitsbereichs gehören die Angelegenheiten, die

den Gemeiden und den Bezirken als Selbstverwaltungskorporationen „eigen“ sind, bei

der Vollziehung der Verwaltung in dem übertragenen Zuständigkeitsbereich üben die

Gemeinden und die Bezirke jedoch Angelegenheiten eines anderen Verwaltungsträgers

– des Staats – aus.

Es ist nicht möglich, die ganze Problematik des sachlichen

Zuständigkeitsbereichs der Gemeinden und Bezirke nur in einer Rechtsvorschrift zu
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regeln. Das Gemeindegesetz und das Bezirkgesezt enthlaten nur die Grundaufzählung

der Regeln und die anderen Fragen sind in den spezialen Gesetzen detailliert bearbeitet.
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The autority of municipalities and regions
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