Hodnocení diplomové práce

„Působnost obcí a krajů“

autorky Hany Havlíkové

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 67 stran textu se měla věnovat, jak

vyplývá z jejího názvu i z úvodní části (str. 3), zákonnému vymezení působnosti obcí a krajů.

Z obsahu vyplývá, že autorka píše i o některých otázkách vývoje územní správy (kapitola 2),

o orgánech územních samosprávných celků (kapitola 4) a o kontrole a dozoru v oblasti

samostatné a přenesené působnosti (kapitola 5).

Práce působí značně popisným dojmem, jen obtížně lze nalézt náznaky vlastního

přístupu autorky k řešení zadaného tématu, který by byl nad rámec pouhého konstatování

vybraných ustanovení právních předpisů, některých textů z literatury či judikatury. Zarážející

např. je, že mezi použitými prameny v diplomové práci k působnosti není označeno žádné

rozhodnutí ze správního soudnictví.

Kapitola 2, nazvaná „Vývoj územní samosprávy“, uvádí jen útržkovitě informaci o

některých pramenech úpravy územní správy, které v minulosti platily. Na str. 6 se zmiňuje

např. o rámcovém říšském obecním zákoně z r. 1862 a uvádí čísla některých zemských

obecních zřízení, aby pak na str. 8 nesystematicky zmínila dřívější říšský zákon obecní z r.

1859.

Na str. 6 až 8 je snad jakýsi pokus o srovnání významu § 28 českého obecního zřízení

č. 7/1864 z.z. a ustanovení nyní platného obecního zřízení o samostatné působnosti. Chtěla-li

se autorka odchýlit na str. 7 dole od výkladu významu prvního odstavce § 28 býv. českého

obecního zřízení, jak ho chápal prof. Hoetzel ve své učebnici a rovněž i bývalý Nejvyšší

správní soud ve své judikatuře, měla také nějak argumentovat, což se nestalo.

Má-li oddíl 2.1.1 zmínku o okresech, myšleno zastupitelských okresech, lze vytknout,

že se již v práci neobjevuje odpovídající oddíl o zemích, a ani o postavení nových okresů a

zemí podle zákona o organizaci politické správy. O působnosti obcí a vyšších územních

korporací po vzniku národních výborů se v oddíle věnovanému národním výborům (od str.

14) nelze dozvědět téměř nic.

Píše-li o ústavě z roku 1948 (str. 15), neuvedla autorka vymezení národních výborů

jako „orgánů jednotné lidové správy“, což bylo pro jejich dobovou charakteristiku podstatné.

Formulace obsažená v oddíle 2.4 „Vývoj po roce 1990“ (lépe by bylo od roku 1990 či

po roce 1989) na str. 17, že „usnesením vlády … však došlo k ukončení činnosti národních

výborů …“ neodpovídá skutečnosti a nerespektuje tehdejší ústavní systém. Ani tento oddíl

ostatně nějaký rozbor vývoje právní úpravy v oblasti působnosti územních samosprávných

celků nepodává.

Kapitola 3, nazvaná „Působnost územních samosprávných celků“ (od str. 18), se

nejprve zmiňuje o územní a věcné působnosti. Text není přehledný, autorka vícekrát

přeskakuje ze samostatné do přenesené působnosti. Jsou zde i výrazné nepřesnosti, např. na

str. 21, že prý čl. 105 Ústavy stanoví, že orgánům územní samosprávy lze svěřit výkon státní

správy, stanoví-li tak zákon (čl. 105 Ústavy přitom slovo „územní“ neobsahuje). Autorka

rovněž zřejmě nepostřehla ten rozdíl současného modelu, vycházejícího z tohoto článku

Ústavy, oproti úpravám dřívějším (včetně té úpravy, kterou ve svém literárním díle rozebíral

prof. Hoetzel), že úkoly státní správy jsou přenášeny na orgány územních samosprávných

celků, ne na územní samosprávné celky jako takové.

Tvrzení, že vyjádřením čl. 4 odst. 1 Charty místní samosprávy je rozdělení územních

samosprávných celků na nižší a vyšší (str. 23 a 24), je velmi problematické, když princip

subsidiarity bývá vykládán z více pohledů.

Obce a kraje nejsou právnickými osobami soukromého práva, jak uvádí autorka na str.

25, ale nepochybně právnickými osobami veřejného práva (srov. např. § 20 odst. 2 NOZ, ale i

Beranovu monografii o právnických osobách veřejného práva, kterou autorka uvádí mezi

prameny diplomové práce).

Z textu v oddíle 3.3.2 „Hospodaření“ (od str. 30), v němž autorka píše o

„majetkoprávních úkonech“, plyne, že nezapracovala do textu práce změny vyvolané

rekodifikací soukromého práva, účinnou od 1. 1. 2014. Přitom problémy jsou vyvolány např.

novým pojetím neplatnosti právních jednání. Nedbalou práci s pozitivní úpravou dokumentuje

i str. 54: uvádí-li autorka, že statutární orgán „popisuje v § 20 odst. 1 a 2 občanský zákoník“,

již tomu tak není, neboť platný a účinný občanský zákoník upravuje v těchto ustanoveních

něco jiného.

Celkově se jeví i struktura kapitoly 3. jako nevyvážená a chaotická: v oddíle 3.3

„Samostatná působnost“ se podle názvu jednotlivých dílčích pododdílů směšují bez nějakého

vysvětlení otázky působnosti (hospodaření, místní poplatky, obecní policie …) s nástroji,

kterými je působnost vykonávána (obecně závazné vyhlášky) a formou rozhodování o

obecních věcech (místní referendum). Nesystematicky působí i struktura oddílu 3.5

„Přenesená působnost“: 1. Obec s pověřeným obecním úřadem a obec s rozšířenou

působností, 2. Nařízení, 3. Smlouvy obcí o výkonu přenesené působnosti.

Kapitola 4. „Orgány územních samosprávných celků“ začíná z nejasné příčiny

formulací z (již zrušeného) občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., že jednotky územní

samosprávy jsou právnickými osobami. Celkově není jasné, proč píše autorka v diplomové

práci, jejímž předmětem má být rozbor působnosti obcí a krajů, o jejich vnitřní organizaci.

Vyjmenovává-li orgány obce, které „právní řád výslovně uvádí“ (str. 53), je třeba vytknout, že

opomněla § 5 odst. 3 obecního zřízení, podle něhož může být orgánem obce též komise. Jinak

text této kapitoly zůstává v podstatě na úrovni přepsání zákonného textu obecního, popř.

krajského zřízení o jednotlivých orgánech.

Kapitola 5. „Kontrola a dozor v oblasti samostatné a přenesené působnosti“ má ryze

popisný obsah vycházející ze zákonné úpravy. Obsahuje však i nesrozumitelnou a zřejmě

chybnou formulaci (str. 67), že „dozor a následné zrušení obecně závazné vyhlášky obce

může být uskutečňován, i když dotčený akt byl již vykonán“ – co lze rozumět oním „aktem“ –

obecně závaznou vyhlášku nebo něco jiného?? Formulace na téže str. 67, že dozor nad

výkonem samostatné působnosti na úrovni krajů je koncipován obdobně jako u obcí s tím, že

jsou zde určeny jiné orgány provádějící dozor (dle autorky věcně příslušné ministerstvo nebo

jiný věně příslušný ústřední správní úřad), neodpovídá § 81 a 82 krajského zřízení, dle nichž

je orgánem tohoto dozoru Ministerstvo vnitra, tedy „obdobně jako u obcí“.

Výhrady k práci lze mít nejen obsahové, když práce je v podstatě jen popisná,

útržkovitá, navíc s více nepřesnostmi, ale i formální, když vlastnímu zadanému tématu o

působnosti obcí a krajů je věnován malý počet normostran požadovaný pro tento druh

kvalifikační práce.

Diplomantka práci před jejím předložením nekonzultovala se mnou jako určeným

vedoucím práce.

Na základě předložené diplomové práce předběžně navrhuji hodnocení diplomantky

„neprospěla“.

Doporučuji autorce, aby se při ústní obhajobě zaměřila na ty kritické poznámky, které

jsou obsaženy v tomto posudku.

V Praze dne 18. září 2014

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

vedoucí diplomové práce